
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 11/2022 – Liquidazione delle indennità di carica lorde dei componenti del Cda del 
mese di luglio 2024, pagamento delle indennità nette del mese di luglio 2024, pagamento 
contributi previdenziali, ritenute fiscali ed Irap di competenza del mese di giugno 2024 
– Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo macro dell’Agenzia.

DECRETA

- di liquidare gli emolumenti stipendiali lordi del mese di luglio 2024 dei componenti del CDA, per 
il valore complessivo di € 4.502,48 con copertura nel Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 
2024 i cui impegni sono stati assunti con decreto del dirigente amministrativo n. 53 del 
15/02/2024;

- di pagare l’importo pari a € 2.408,00 relativo agli emolumenti stipendiali netti del mese di luglio 
2024 percepiti dai componenti del CDA;

- di pagare l’importo di euro 2.022,93 relativo all’imposta IRPEF, ADDIZIONALI IRPEF, INPS ed 
IRAP indicate in F24, di competenza del mese di giugno, che trova copertura nel Bilancio AMAP 
2024/2026, annualità 2024, Progetto 11.1 voce 20.50.23 “Organi istituzionali“, i cui impegni sono 
stati assunti con decreto del Dirigente amministrativo n. 53 del 15/02/2024 e la cui liquidazione è 
avvenuta con decreto del dirigente amministrativo n. 228 del 10/07/2024;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

                                     LA DIRIGENTE AMMINISTRATIVA 
                                              (Dott. ssa Tiziana Pasquini)



2

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 Decreto del Dirigente n. 366 del 17.12.2020;
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

 Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione assestamento bilancio di previsione 2023);
 Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme per le 

nomine e deisgnazioni di spettanza della Regione”. L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

 Decreto del Dirigente del settore Segreteria di Giunta, politiche integrate di sicurezza ed enti locali n. 
56 del 20.07.2022;

 Delibera CDA AMAP n. 01 del 18.01.2023 “Insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP 
costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022”;

 Delibera CDA AMAP n. 02 del 18.01.2023 “Approvazione regolamento interno sull’organizzazione e 
funzionamento del Consiglio di Amministrazione e attività istituzionale dell’AMAP”;

 Delibera CDA AMAP n. 07 del 02.02.2023 “Modifica regolamento interno sull’organizzazione e 
funzionamento del Consiglio di Amministrazione e attività istituzionale dell’AMAP”;

 Delibera CDA AMAP n. 16 del 23.03.2023 “Approvazione modifiche ai Capi II e III del Regolamento 
di funzionamento del Consiglio di Amministrazione e attività istituzionale AMAP”;

- Decreto del Direttore n. 88 del 17.03.2023;
- Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 2024 

con proiezione triennale 2024 – 2026);
- Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024 – 2026).
- Decreto del Dirigente amministrativo n. 53 del 15/02/2024 “Impegno di spesa annuale 2024 di Euro 

65.000,00. Liquidazione delle indennità di carica del mese di gennaio 2024 a favore dei componenti 
del CDA AMAP, rimborso spese a favore del Consigliere Alessandrini, contributi previdenziali, ritenute 
fiscali ed Irap di competenza dell’anno 2023 e liquidazione del premio INAIL degli amministratori 
2023/2024 – Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024 e Bilancio di previsione 2023”;

- Decreto del Dirigente amministrativo n. 228 del 10/07/2024.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in 
ente pubblico non economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
La suddetta legge all’art. 5, comma 1, individua quali organi dell’Agenzia il Consiglio di Amministrazione, 
il Presidente ed il Revisore Unico.



3

Con Decreto del Presidente della Giunta n. 174 del 30.12.2022 veniva nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’AMAP, del cui insediamento si prendava atto con Delibera del CDA AMAP n. 01 
del 18.01.2023, che risulta composto come segue:
- Marco Rotoni con funzione di Presidente;
- Renato Frontini con funzione di Vice Presidente;
- Damiano Pirani con funzione di Consigliere;
- Elisa Scendoni con funzione di Consigliere;
- Alberto Maria Alessandrini con funzione di Consigliere.
Ai sensi dell’art. 6, comma 3, della legge regionale n. 11/2022 al Presidente del Consiglio di 
amministrazione dell'Agenzia, al Vicepresidente ed ai consiglieri è attribuita un'indennità di carica 
mensile determinata con Decreto del Dirigente del settore Segreteria di Giunta, politiche integrate di 
sicurezza ed enti locali n. 56 del 20.07.2022, per un importo complessivo di Euro 58.500,00, come di 
seguito specificato:
- Presidente – indennità di carica mensile determinata in un valore pari a 2.000,00 euro al mese per 13 
mensilità, per un importo totale annuo pari ad Euro 26.000,00;

- Vicepresidente - indennità di carica mensile determinata nella metà dell’indennità del Presidente, per 
un valore pari a 1.000,00 euro al mese per 13 mensilità, per un importo totale annuo pari ad Euro 
13.000,00;
- Consiglieri - indennità di carica mensile determinata nella metà dell’indennità del Vice Presidente, per 
un valore pari a 500,00 euro al mese per 13 mensilità, per un importo totale annuo ciascuno pari ad Euro 
6.500,00.
L’indennità viene liquidata dall’amministrazione dell’AMAP il mese successivo a quello di svolgimento 
della prestazione.
Agli stessi spetta altresì il rimborso delle spese documentate nei limiti stabiliti con Decreto del Dirigente 
del settore Segreteria di Giunta, politiche integrate di sicurezza ed enti locali n. 56 del 20.07.2022, per 
un importo complessivo annuo pari ad Euro 6.500,00, ripartito come segue:
- Presidente - rimborso spese annuale non superiore a Euro 2.500,00;
- Vicepresidente - rimborso spese annuale non superiore a Euro 1.000,00;
- Consiglieri - rimborso spese annuale per un valore non superiore a Euro 1.000,00 per ciascun 
consigliere.
Con Delibera n. 02 del 18.01.2023 si approvava il “Regolamento interno sull’organizzazione e 
funzionamento del Consiglio di Amministrazione e attività istituzionale” con cui si regolamentavano 
anche i compensi dovuti ai componenti dello stesso sia a titolo di indennità di carica che di rimborso 
spese, successivamente rettificato con Delibera n. 07 del 02.02.2023.
Come si evince dal programma operativo 2024 con proiezione triennale 2024 – 2026 ed il relativo bilancio 
di previsione dell’Agenzia, approvati rispettivamente con Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 e 
con Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023, la spesa complessiva per i componenti del CDA prevista 
per l’anno 2024, comprensiva delle indennità di carica e dei rimborsi spese, è pari ad Euro 65.000,00.

Ai fini della gestione dei membri del CDA di cui sopra, dal punto di vista del trattamento economico, 
fiscale e contributivo, l’AMAP, essendo subentrata all’ASSAM nei rapporti giuridici attivi e passivi, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della L.R. n. 11/2022, si avvale della società Seda Partners S.r.l., a decorrere dal 
01.01.2021 e fino al 31.12.2025, così come disposto con Decreto del Dirigente n. 366 del 17.12.2020.

La società Seda Partners ha inoltre provveduto ad inviare all’ufficio Gestione Risorse Umane dell’AMAP, 
tramite e-mail, in data 6 agosto 2024 i dati relativi: 



4

- alle indennità di carica lorde del mese di luglio 2024 per € 4.502,48;
- alle indennità di carica nette con rimborsi spese del mese di giugno 2024 per € 2.408,00;
- all’ F24 relativo a contributi Inps, ritenute fiscali ed Irap da versare all’Erario entro il 20/08/2024 

di competenza del mese di giugno 2024 per € 2.022,93.

Con il presente Decreto si provvede pertanto a:

- liquidare gli emolumenti stipendiali lordi del mese di luglio 2024 dei componenti del CDA, per il 
valore complessivo di euro 4.502,48 (vedi prospetto studio SEDA di cui all’allegato A) con 
copertura nel Bilancio AMAP 2024/2026, annualità 2024, Progetto 11.1 voce 20.50.23 “Organi 
istituzionali“ i cui impegni sono stati assunti con decreto del dirigente amministrativo n. 53 del 
15/02/2024;

- pagare l’importo pari a euro 2.408,00 relativo agli emolumenti stipendiali netti del mese di luglio 
2024 (compensi netti + rimborsi spese del consigliere Alessandrini Alberto per  46,47) dei 
componenti del CDA. (vedi prospetto studio SEDA di cui all’allegato B) i cui impegni sono 
stati assunti con decreto del dirigente amministrativo n. 53 del 15/02/2024;

- pagare l’importo di euro 2.022,93 (vedi allegato C) relativo all’ IRPEF, INPS ed IRAP indicati 
in F24 con scadenza 20/08/2024 con copertura nel Bilancio AMAP 2024/2026, annualità 2024, 
Progetto 11.1 voce 20.50.23 “Organi istituzionali“, i cui impegni sono stati assunti  con decreto 
del dirigente amministrativo n. 53 del 15/02/2024 mentre la liquidazione è avvenuta con Decreto 
del Dirigente amministrativo n. 228 del 10/07/2024.  

La documentazione attestante gli importi risulta conservata agli atti dell'ufficio competente in materia di 
gestione delle risorse umane. 

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto avente ad oggetto “L.R. 11/2022 
- Liquidazione delle indennità di carica lorde dei componenti del Cda del mese di luglio 2024, pagamento 
delle indennità nette del mese di luglio 2024, pagamento contributi previdenziali, ritenute fiscali ed Irap 
di competenza del mese di giugno 2024 – Bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024. 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Monica Carteletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A - emolumenti stipendiali lordi del mese di luglio 2024
Allegato B - emolumenti stipendiali netti del mese di luglio 2024
Allegato C – F24 Oneri riflessi competenza giugno 2024;


	NumeroDataRep: n. 250 del 09 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-08T12:52:37+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-08-09T07:33:59+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




